ejicere; ita cutis muscularique hoc citius quam tendines et ligamenta faciunt *.

C A P. V.

DE MODIS ABSORBENTIUM ACTIONEM
EXCITANDI.

59. § I. *Distentio.*—Vesica urinaria distenta initio molesta fit, sed si stimulo non cedamus, brevi tempore facilius resistere possumus, et cum aliquanto post, urinam egerere conamur, minimum saepe effluit. Hoc in exemplo, distentionem absorbentium actionem excitare, non negandum.

60. Calculo felleo in ductu communi cholidocho haerente, bilisque in intestina transitum impediente, pori biliarii vel ductus excretorii distenduntur. Icterus sequitur,

F

tur,

* Edin. Med. Comment. vol. 1.

tur, qui, a bile e cavis horum ductuum absorpta, oriri videtur.

61. Largus aquae aliorumve liquorum diluentium usus hydropicis saepe profuisse dicitur. Omnes effectus salubres hujusmodi a vasorum distentione, quae solitam irritabilitatem deperditam restituit, ideoque ad actionem excitat, pendere verisimillimum videtur. Simili distentione, Cruikshankio judice, natura ascitem sanat *.

62. Lacte in mammis diutius aequo stagnante, tubuli lactiferi distenduntur, et lac absorbetur †: Glandulae axillares tumefiunt, quod forsan vel ob acrimoniam lacti stagnanti impertitam, vel ob quantitatem insolutam illis allatam, plerumque fit.

63. § II. *Pressura*.—Aneurisma arcus aortae, quodam in exemplo, adeo tumebat, ut sternum

* Cruikshank's letter to Clare, p. 29.

† Ibid. p. 28.

sternum ipsum premeret, et, priusquam disrumpiebatur, id os totum absorptum *. Ex pressione aliorum ejusmodi faccorum, complures vertebrae itidem absorptae.

64. Dura mater etiamque cranium, propter pressionem tumorum a pia matre ortorum, interdum fuere absorpta. Exemplum hujusmodi a Cl. Doctore Hunter in praelectionibus memoratum, me audivisse memini, in quo, tumore bene magnō a capite hominis abscisso, os per aliquantum spatii omnino defuit.

65. Ulcus quod a piso, super brachium aliamve corporis partem, arcte colligato, oritur, etiam cum cutis non ad id admittendum scindatur, huc quoque deducendum est †.

66. Postquam corpus fit infirmissimum, aegerque diu in lecto cubuit, partes inferiores

* Monro in Praelectionibus.

† Joannes Hunter in Praelectionibus.

44. DE VASIS ABSORBENTIBUS.

ores oneri superiorum ferendo minime idoneae, haud raro ulcerantur ac absorbentur. Hujusmodi sunt ulcera, quae ex adverso trochanterum magnorum femoris, vel tuberum ischii, semet ostendunt *.

67. § III. *Fričio*.—De usu hujus, in morbis ab imminuta absorptione pendentibus, minime ambigitur. Strigilis apta sat diu adhibita, etiam absque ullis aliis remediis, anasarcam interdum removet. Ubi oleum tepidum inter fricandum adhibetur, felix eventus frictioni soli absorbentia excitanti tribuendus; inunctio enim, nil nisi quatenus partes defendit, prodest.

68. Usus unguenti e mercurio, ex ignavia aegrotorum, saepe fit irritus; minime enim absorbetur nisi post multam et assiduam frictionem.

69.

* Cruikshank's letter to Clare.

69. Omnibus morbis qui frictionem desiderant, exercitatio est apprime utilis. Gestatio, etsi omnium optima, si diurna sit, aegrum defatigat, eoque modo plus detrimenti quam emolumenti aliquando affert. Sed si aegrotus citra laffitudinem fistat, nil est gestatione commodius, quippe quae corpus totum fricat. Hinc saepissime oedema a membris amovet, nilque accumulationi fluidorum seroforum, melius obstat.

70. § IV. *Vomitus*.—Hunc plurimum aquae ejicere, absorbentium actionem stimulando, credimus. Exemplum a Culleno cel. in praelectionibus memoratur, in quo, postquam ad paracentesin frustra fuerat decursum, vomitus ultro ortus, ascitem ex toto sustulit.

71. Exemplum genu ex magna synoviae accumulatae copia tumefacti profert accuratus Cruikshank. Magna quantitas salis tartari, pro solubili tartaro errore data,
vomitum

vomitum per quadraginta octo usque horas violentem concitabat. Vomitu finito, postquam aegri stomachus, ex medicamento inflammatus, cito sanus fiebat, tumor genu fere omnino dispersus reperiebatur *.

72. Ægroto, curae Joannis Hunter commisso, bubo erat, adeo proiectus ut in animo esset, die sequente, eum aperire. Æger interea navem ascendit, ubi nausea correptus abunde admodum vomuit. Bubone penitus evanescente, auxilii chirurgici nil indiguit.

73. § V. *Cathartis.*—Etsi cathartica, multo minus quam ea de quibus supra dictum, ad systema absorbens excitandum, pollere, tamen non prorsus omittenda censui. Cremor tartari hydropicis prodest, forsan quia absorptionem adauget. Nam philosophus quidam, qui quotidie aliquoties semet accurata

* Cruikshank's Letter to Clare, p. 166.

rata bilance suspendit, se, mox post purgationem finitam, aliquot uncias plures quam ante coeptam, habere, nos certiores facit *.

74. Ob haec Cl. Joannes Hunter credit, gonorrhoeam et ulcera venerea topica in luem ipsam, per purgantium usum, aliquando immutari posse.

75. § VI. *Electricitas*.—De hac, paucissimis verbis, nunc est opus ; namque quantum polleat ad schirros discutiendos, ad promovendam rerum variarum absorptionem, etiamque ad callos ossium luxuriantes amovendos, fere omnibus notum.

76. § VII. *Mercurius*.—Nil adhuc cognitum absorbentia aequa ac mercurius stimulat. Hinc optimo cum effectu in hydrocephalo interno laborantibus, unquam profuit.

* Cruikshank's Letter to Clare, p. 117.

77. In quibusdam diu salivationi assuetis, processus alveolares magna ex parte absorbentur, unde fit ut dentes extent longae, solvantur, et haud raro decidant.

78. Vis discutiens hujus, uti plurimorum ejusdem naturae, a vi stimulandi absorbentia forsan pendet. Hoc modo solo, quomodo schirris nodisque venereis prosint, explicare possumus.

79. § VIII. *Calor et humor.*—Haec in unum junxi, quia una adhibita plurimum possunt. Sub forma cataplasmatum, balnei tepidi aut vaporis, vulgo adhibentur. Multis in exemplis, ad fluida effusa removenda, et ad tumores discutiendos, per quam efficacia evasere. Haec omnia stimulando absorbentia agere videntur. Cuti enim se insinuare, et ita partes relaxare, quod multi credunt, minime queunt; quia nec aqua neque ullum aliud fluidum per vivas partes, etiamsi per defunctas, penetrare possunt.

80. § IX. *Vulnera.*—Ferrum parti morbi-dae applicatum vim vitae fuscitabit, et absorptionem augebit. Hoc utile est scitu, quia praxin aliquot in exemplis dirigere potest. Joannes Hunter, ille chirurgus sagax, notat, ferrum vel etiam vesicatorium nodo venereo adhibitum, ejus absorptionem aliquando efficere *.

81. § X. *A potu abstinentia.*—Hoc, etsi crudele remedium, utile tamen in hydropibus inventum. Mauris hydropicis in India Occidentali nil praeter paucos fructus acerbos, sitim ad restinguendam, felice cum eventu, saepe permisum †.

82. Diuretica et sudorifica forte non ali-
ter quam quantitate fluidorum imminuenda,

G. hydropicis

* Cruikshank's Letter to Clare, p. 170.

† Cullen in paelectionibus.

hydropicis profunt. Sic enim corpus eodem, quo abstinentia a potu, perducunt, quae stimulum absorbentium systemati praebet.

* * * * *

His demum peractis, tantum supereft, ut, ante finem factum, Professoribus omnibus celeberrimis, ob beneficia plurima accepta, grates agere mihi liceat. Si vos, Judices insignes, hoc conamen probetis, animus, in vos semper gratus futurus, gaudio perfundetur.

F I N I S.

O